分析及說明︰

壹、事業概況︰
臺灣銀行股份有限公司係由臺灣銀行改制而成。臺灣銀行成立於民國35年5月20日，係政府光復臺灣後設立的第一家銀行，成立之初，即經理公庫業務，並奉准發行臺灣地區之貨幣及代理國家銀行之多種業務，兼具一般銀行及中央銀行雙重性質，為當時臺灣金融體系的總樞紐。民國50年7月中央銀行在臺復業後，即轉以一般銀行業務為主。原委託臺灣省政府代為經營管理，自87年12月21日起，收回國營。嗣為因應金融自由化之競爭環境，自92年7月1日改制為公司組織。

該公司以經營銀行業務，調劑資金融通，服務社會大眾，扶助經濟建設，發展工商事業為宗旨。除經營商業銀行業務外，並配合政府推動多項政策性任務，如受中央銀行委託經理新臺幣發行附隨業務，代募公債及還本付息事宜，協辦軍公教退休（伍）金優惠儲蓄存款等，經營地位及業務性質較為特殊。為推動金融國際化政策，自民國79年起，陸續在國外重要金融中心或據點設置海外分支機構。為滿足大眾需求，積極推展電子金融ｅ化，建置金融網路平台，以提供完善之金融服務。此外，配合政府公營事業民營化政策，中央政府將逐步釋出其持股，以推動該公司移轉民營工作。茲就該公司本（95）年度預算編列情形擇要分述如下：
一、資本總額︰

該公司資本額為480億元，與上年度預算數相同。上年度中央政府投資383億1,028萬8,300元，占79.81％，本年度為配合民營化政策，預計釋股6億6,000萬股，面額66億元，中央政府投資降為317億1,028萬8,300元，占66.06％；民股股東投資增為162億8,971萬1,700元，占33.94%。
二、員工人數︰

該公司預算員額為6,999人，較上年度預算7,039人，減少40人。其中業務部門6,396人，占91.38％；管理部門603人，占8.62％。
三、最近5年主要營運項目及其消長趨勢︰（以下各表中91年度決算數環比之計算皆以90年度決算數為100）
(一)營運量︰

	營運項目
	單位
	91年度決算數
	92年度決算數
	93年度決算數
	94年度預算數
	95年度預算數

	
	
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比
	營運量
	環比

	放款
	新臺幣百萬元(平均餘額)
	1,205,417
	90.62
	1,142,749
	94.80
	1,115,441
	97.61
	1,220,000
	109.37
	1,340,000
	109.84

	存款
	新臺幣百萬元(平均餘額)
	1,921,655
	104.10
	1,960,246
	102.01
	2,045,703
	104.36
	1,999,647
	97.75
	2,050,000
	102.52


(二)平均利率︰

	營運項目
	91年度決算數
	92年度決算數
	93年度決算數
	94年度預算數
	95年度預算數

	
	平均利率（％）
	環比
	平均利率（％）
	環比
	平均利率（％）
	環比
	平均利率（％）
	環比
	平均利率（％）
	環比

	放款
	5.16
	78.54
	3.48
	67.44
	2.58
	74.14
	3.58
	138.76
	3.18
	88.83

	存款
	2.72
	65.70
	1.78
	65.44
	1.74
	97.75
	1.78
	102.30
	1.85
	103.93


    表中利率之計算，係採加權平均法。本年度預算放款平均利率，以貼現4.00％為最高，其次依序為長期放款3.56％，中期放款3.32％，而以短期放款及透支2.44％為最低。存款平均利率，以定期存款2.26％為最高，其次為活期存款1.15％，而以公庫存款0.94％為最低。
貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計︰

(一)營業收入731億6,155萬4,000元，較上年度預算數832億7,816萬3,000元，計減少101億1,660萬9,000元，約12.15％。

(二)營業成本456億9,329萬7,000元，較上年度預算數507億0,399萬1,000元，計減少50億1,069萬4,000元，約9.88％。

(三)營業費用173億0,955萬1,000元，較上年度預算數203億6,127萬1,000元，計減少30億5,172萬元，約14.99％。

(四)營業收支相抵後，獲營業利益101億5,870萬6,000元，較上年度預算數122億1,290萬1,000元，計減少20億5,419萬5,000元，約16.82％。

(五)營業外收入27億3,817萬8,000元，較上年度預算數33億1,671萬元，計減少5億7,853萬2,000元，約17.44％。

(六)營業外費用5億7,083萬8,000元，較上年度預算數7億5,954萬7,000元，計減少1億8,870萬9,000元，約24.84％。

(七)營業及營業外收支相抵後，獲稅前純益123億2,604萬6,000元，較上年度預算數147億7,006萬4,000元，計減少24億4,401萬8,000元，約16.55％。

(八)所得稅費用13億4,929萬6,000元，較上年度預算數34億2,023萬8,000元，計減少20億7,094萬2,000元，約60.55％。

(九)稅前純益扣除所得稅費用後，獲純益109億7,675萬元，較上年度預算數113億4,982萬6,000元，計減少3億7,307萬6,000元，約3.29％。

二、盈虧撥補之預計︰

(一)本年度預算純益為109億7,675萬元，連同累積盈餘2億7,162萬5,000元，共有可分配盈餘112億4,837萬5,000元，依序分配如下：

1.法定公積：按純益提列30％，計32億9,302萬5,000元。

2.特別公積：按純益提列20％，計21億9,535萬元。

3.股息紅利：本年度可分配盈餘，扣除法定公積及特別公積，尚餘57億6,000萬元，依資本額480億元之12.00％悉數配發股息紅利（其中中央政府應得38億0,523萬5,000元，民股股東應得19億5,476萬5,000元）。

(二)本年度預算繳庫股息紅利占中央政府投資額317億1,028萬8,300元之12.00％，即國庫每百元之投資，預計可獲股息紅利12元。
三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流出134億6,031萬9,000元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出2,336億9,165萬元，其中現金流入234億1,674萬8,000元，包括流動金融資產淨減97億6,996萬3,000元，減少長期性投資26億1,559萬8,000元，減少長期應收款27億5,669萬3,000元及減少固定資產82億7,449萬4,000元；現金流出2,571億0,839萬8,000元，包括存放央行淨增1,744億6,725萬5,000元，買匯貼現及放款淨增769億9,627萬5,000元，無形資產及其他資產淨增47億7,665萬8,000元，增加固定資產8億6,821萬元。

2.上述增加固定資產8億6,821萬元，係辦理一般建築及設備計畫之數，包括房屋及建築1億8,704萬7,000元，機械及設備5億6,119萬2,000元，交通及運輸設備3,962萬元，什項設備5,610萬1,000元，租賃權益改良2,425萬元。

(三)融資活動之淨現金流入103億2,519萬9,000元，其中現金流入189億7,997萬7,000元，包括存匯款及金融債券淨增186億0,298萬7,000元，增加長期債務1億3,212萬5,000元，其他負債淨增2億4,486萬5,000元；現金流出86億5,477萬8,000元，包括央行及同業融資淨減20億7,853萬3,000元，減少長期債務3億3,624萬5,000元，發放現金股利62億4,000萬元。

(四)匯率影響數現金流出5億0,239萬5,000元。

(五)現金及約當現金之淨減2,373億2,916萬5,000元，係期末現金及約當現金3,718億2,598萬2,000元，較期初現金及約當現金6,091億5,514萬7,000元減少之數，包括增加現金36億7,363萬7,000元、存放銀行同業30億7,706萬4,000元、可自由動用之存放央行款項103億8,105萬9,000元；自投資日起3個月內到期或清償之債權證券減少2,544億6,092萬5,000元。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第88條規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

	
	
	
	
	單位：新臺幣千元

	項      目
	
	金    額
	
	說                                  明

	(一)資金之轉投資─增加投資

臺灣總合股務資料處理股份有限公司

(二)資金之轉投資─收回投資

合作金庫銀行股份有限公司


	
	1,600

7,971
	
	配合業務需要，先行辦理。

前於90年間奉准承受屏東縣農會所含括之長期股權投資合作金庫銀行股票，連同持有期間獲配之股票股利，依規定返還該農會，並由金融重建基金依承受時之評定價格撥款予該公司。

	項      目
	
	金    額
	
	說                                  明

	(三)長期債務之舉借

(四)長期債務之償還
	 
	99,725

242,820
	
	為配合行政院開發基金及中美基金撥交資金予該公司，辦理民營事業設備貸款及青年創業貸款等，實際舉借數較預算增加之數。

為應借款人償還該公司辦理行政院開發基金及中美基金撥交資金之民營事業設備貸款及青年創業貸款等，實際償還數較預算增加之數。


